16RS0042-02-2020-001191-25

1-759/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г.Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Адгамова И.Р., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Шакировой Л.Д., представившей удостоверение № 2707 и ордер № 132131, при секретаре Галаутдиновой А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО2, ... судимый ... Набережночелнинским городским судом РТ по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 г. л/св, освобожден 17.10.2018 г. по отбытию наказания, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2, приговором Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 03 февраля 2016 года, осужден по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 17 октября 2018 года ФИО2 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания. 

Решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 14 августа 2018 года, вступившим в законную силу 26 октября 2018 года, в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком до 17 октября 2026 года с установлением административных ограничений в виде:

- обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени нахождения на рабочем месте в связи с исполнением трудовых обязанностей; 

- запрета выезда за пределы муниципального района по месту жительства или временного пребывания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

30 января 2019 года ФИО2 был поставлен на учет в ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ. В отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, был ознакомлен с ограничениями, возложенными на него судом и об ответственности за их нарушение. ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод. 

23 мая 2019 года ФИО2 было написано заявление о постановки его с 23 мая 2019 года на профилактический учет по месту жительства по адресу: 

<

...> ....

Решением Набережночелнинского городского суда РТ от 23 мая 2019 года, вступившим в законную силу 04 июня 2019 года, в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде:

- обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

-запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, в выходные и нерабочие праздничные дни с 21.00 часа до 09.00 часов, если это время не связано с трудовой деятельностью.

В период с 28 февраля 2019 года по 02 февраля 2020 года ФИО2, находясь в г.Набережные Челны, умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах.

Так, 28 февраля 2019 года в 22 часа 07 минут при проверки по месту жительства ФИО2 по адресу: г.Набережные Челны, ..., было установлено, что последний не находился дома по указанному адресу. Тем самым ФИО2 нарушил ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом, за что 11 апреля 2019 года ФИО2 был привлечен к административному ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к штрафу в размере 1 000 рублей.

21 марта 2019 года до 18 часов 01 минуты ФИО2 не явился на регистрацию в ОП №1 "Автозаводский" Управления МВД России по г. Набережные Челны. Тем самым ФИО2 нарушил ограничения при административном, возложенные на него судом, за что 11 апреля 2019 года последний был привлечен к административному ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к штрафу в размере 1000 рублей.

26 августа 2019 года в 22 часа 14 минут, 30 августа 2019 года в 22 часа 05 минут при проверки по месту жительства ФИО2 по адресу: г.Набережные Челны, ..., было установлено, что последний не находился дома по указанному адресу. Тем самым ФИО2 нарушил ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. Также 15 августа 2019 года, 22 августа 2019 года, 29 августа 2019 года, 15 сентября 2019 года, 12 сентября 2019 года до 18 часов 01 минуты ФИО2 не явился в ОП №1 «Автозаводский» Управления МВД Россиит по г.Набережные Челны на регистрацию, тем самым нарушил ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом. За указанные нарушения постановлением мирового судьи судебного участка №20 по судебному району г. Набережные Челны от 12 октября 2019 года ФИО2 был привлечен к административному ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

01 октября 2019 года в 01 час 00 минут при проверки по месту жительства ФИО2 по адресу: г.Набережные Челны, ..., было установлено, что последний не находился дома по указанному адресу. Тем самым ФИО2 нарушил ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом, за что постановлением мирового судьи судебного участка №20 по судебному району г. Набережные Челны от 12 октября 2019 года ФИО2 был привлечен к административному ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

03 октября 2019 года до 18 часов 01 минуты ФИО2 не явился на регистрацию в ОП №1 "Автозаводский" Управления МВД России по г. Набережные Челны. Тем самым ФИО2 нарушил ограничения при административном, возложенные на него судом, за что постановлением мирового судьи судебного участка №20 по судебному району г. Набережные Челны от 12 октября 2019 года ФИО2 был привлечен к административному ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

09 ноября 2019 года в 22 часа 40 минут при проверки по месту жительства ФИО2 по адресу: г.Набережные Челны, ..., было установлено, что последний не находился дома по указанному адресу. Тем самым ФИО2 нарушил ограничения при административном надзоре, возложенные на него судом, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 по судебному району г. Набережные Челны от 17 января 2020 года ФИО2 был привлечен к административному ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

2 февраля 2020 года в 22 часа 22 минуты ФИО2 был задержан у д.56/17 новой части г. Набережные Челны с признаками употребления наркотических средств, от прохождения медицинского освидетельствования в ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» отказался. Тем самым ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка №13 по судебному району г. Набережные Челны от 03 февраля 2020 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою признал полностью и поддержал свое ходатайство о проведении судебного заседания по настоящему уголовному делу в особом порядке, которое было им заявлено добровольно, после ознакомления с материалами уголовного дела и после консультации с защитником, указав, что он осознает правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Указанное ходатайство поддержано защитником и государственным обвинителем.

Учитывая то, что наказание за инкриминируемое преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ не превышает десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные законом, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО2, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести. 

ФИО2 ранее судим за совершение тяжкого преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, поэтому в его действиях имеется рецидив преступлений, что суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО2 суд признаёт признание им своей вины, раскаяние, .... 

Личность ФИО2 характеризуется положительно.

Оценив изложенное в совокупности, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия. 

С учетом обстоятельств содеянного, обстоятельств смягчающих наказание и обстоятельств характеризующих личность подсудимого, суд, при назначении наказания, считает возможным применить к подсудимому правила ст. 73 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным, периодически являться на регистрацию.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.